MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
SETOR DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE ALIMENTOS

EDITAL no 13/18-TC/PPGEAL/UFPR
PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE ALIMENTOS (Turmas de agosto de 2018)

2a. CHAMADA  -  MESTRADO

O Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Alimentos (PPGEAL) do Setor de Tecnologia

da Universidade Federal do Paraná  (UFPR), no uso de suas atribuições legais, torna  público  o

presente edital de convocação dos candidatos aprovados em 2a.  Chamada para a nova turma de

Mestrado.

CANDIDATOS CONVOCADOS (Ordem alfabética)

NOME ORIENTADOR BOLSA / PREVISÃO DE IMPLEMENTAÇÃO

FERNANDO CASTRO LEAL LUCIANA IGARASHI MAFRA SIM / SETEMBRO DE 2018

KARINA MAYUMI UEDA MARCOS R. MAFRA SIM / AGOSTO DE 2018

RODRIGO THIBES GONSALVES LUCIANA IGARASHI MAFRA SIM / AGOSTO DE 2018

A confirmação de interesse na vaga deverá ser enviada por e-mail à secretaria do programa

(posalim@ufpr.br) até o dia  10 de agosto de 2018. A não confirmação de interesse até essa data

implica na automática perda da vaga.

Os candidatos selecionados para o curso de MESTRADO deverão comparecer na secretaria do

programa  até  o  dia  14  de  agosto  de  2018  às  16  horas para  efetivação  da  matrícula,  devendo

apresentar os seguintes documentos:

 Foto 3x4

 Originais e cópias dos seguintes documentos:

◦ RG e CPF

◦ Diploma graduação e Histórico escolar

 Requerimento  Compartilhado  para  Concessão  de  Matrícula  do  professor  do  Grupo  de

Pesquisa para o qual foi selecionado:

http://www.posalim.ufpr.br/ArqDisponiv/RequerimentoConcessaoBolsa.doc

 Termo de matrícula preenchido e assinado:

http://www.posalim.ufpr.br/Selecao/termoaluno.pdf

 Termo de Compromisso (bolsistas):

http://www.posalim.ufpr.br/ArqDisponiv/TermoComprom%20(DS).doc

 Termo de cadastramento de bolsistas (CADASTRO DE BOLSISTA):

http://www.posalim.ufpr.br/ArqDisponiv/FormularioCadastro%20(DS).xls

Curitiba, 09 de agosto de 2018.

Comissão de Seleção PPGEAL/UFPR

Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Alimentos de 2018
UFPR / TC - Setor de Tecnologia - Centro Politécnico - Jardim das Américas     Caixa Postal 19011 - 81531-980 - Curitiba - PR

e-mail: selecao.ppgeal@ufpr.br   www.posalim.ufpr.br

	Curitiba, 09 de agosto de 2018.